
 

Determ. n. 2724 del 25/08/2023 pag. 1 
 

 

Determina n. 2724 del 25/08/2023 

OGGETTO: ANNULLAMENTO D'UFFICIO EX ART.21 NOVIES (LEGGE 241/90) 
DELLA DETERMINA N.2705 DEL 23/08/2023 E CONTESTUALE RINNOVAZIONE 
DELL'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PRODOTTI NUTRIZIONALI PER LE 
ESIGENZE DI UN PAZIENTE AFFERENTE AL SERVIZIO FARMACEUTICO 
TERRITORIALE DI MESORACA. 

APPROVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA RDO N. 3676327 DEL 01.08.2023                    
CPV 1588000-0  
 

In data 25/08/2023, nella sede del U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO 

GESTIONE LOGISTICA sita in Crotone, Via M. Nicoletta Centro Direzionale “Il 

Granaio”; 

Vista la dichiarazione di regolarità tecnico-procedurale e legittimità dell’atto resa 

dal Responsabile del Procedimento designato nonché dal Dirigente Responsabile 

U.O.C/U.O.S/U.O.S.D si propone al Direttore del Dipartimento l’adozione del 

presente atto. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-
AMMINISTRATIVI 

PREMESSO che: 
- il Responsabile del Servizio Farmaceutico Territoriale di Mesoraca, con nota 
prot. del 04/05/2023, ha richiesto l’acquisto dei seguenti prodotti nutrizionali: 

PRODOTTO QUANTITA’ Durata Trattamento 
Preparato addensante al gusto di pasta alla 
carbonara 

9 confezioni 9 Mesi 

Preparato addensante al gusto di risotto allo 
zafferano 

9 confezioni 9 Mesi 

Preparato addensante al gusto di risotto ai funghi 9 confezioni 9 Mesi 

Preparato addensante al gusto di polente e 
gorgonzola 

9 confezioni 9 Mesi 

Preparato addensante al gusto di pasta al pesto 9 confezioni 9 Mesi 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 2724 del 25/08/2023 pag. 2 
 

Preparato addensante al gusto di minestrone 18 confezioni 9 Mesi 

Preparato addensante al gusto di frittata 9 confezioni 9 Mesi 

Preparato addensante al gusto di manzo brasato 18 confezioni 9 Mesi 

Preparato addensante al gusto di pollo ai funghi 9 confezioni 9 Mesi 

Preparato addensante al gusto di crema ai formaggi 9 confezioni 9 Mesi 

Preparato addensante al gusto di prosciutto cotto e 
ricotta 

9 confezioni 9  Mesi 

Preparato addensante al gusto di vellutata di carote 18 confezioni 9 Mesi 

Preparato addensante al gusto di vellutata di 
piselli e pancetta 

18 confezioni 9 Mesi 

Preparato addensante al gusto di pure di patate 18 confezioni 9 Mesi 

Preparato addensante al gusto di torta al cioccolato 18 confezioni 9 Mesi 

Preparato addensante al gusto di cheesecake ai 
mirtilli 

18 confezioni 9  Mesi 

Preparato addensante al gusto di creme caramel 18 confezioni 9 Mesi 

Preparato addensante al gusto di latte e biscotti 54 confezioni 9 Mesi 

Addensante per liquidi fidradense gusto neutro 250 g 27 confezioni 9 Mesi 

     - il quantitativo richiesto corrisponde al fabbisogno di mesi 9; 
- la fornitura è richiesta per paziente affetto da patologia certificata 

dall’Ambulatorio di Oncologia/NAD di Mesoraca del 21/02/2023; 
- che la richiesta è autorizzata dal Direttore del Distretto Sanitario e dal 

Direttore del Servizio Farmaceutico dell’ASP di Crotone; 
- sulla scorta della stessa certificazione era stata affidata la fornitura dei 

prodotti per mesi tre, giusta determina n.1416 del 03/05/2023; 
Rilevato che la determina n.2705 del 23/08/2023, con la quale si affida la 
fornitura richiesta con nota del 04/05/2023, richiama erroneamente, ex art.226 
del D.Lgs.n.36/2023, la normativa di cui al D.Lgs.n. 50/2016 e ritenuto di 
doverla revocare pur mantenendo presupposti, contenuti e risultanze dell’iter 
istruttorio già completato in quanto pienamente legittimi; 

DATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., 
conformemente al disposto dell’art. 25 del D.lgs. n. 36/2023, è stata pubblicata 
sul MePa RDO n. 3676327 del 01.08.2023 alla Ditta MEDISAN S.R.L. - P.I.V.A. 
01930840796 con sede legale VIA BOLOGNA, SNC 88900 CROTONE (KR) per la 
fornitura dei prodotti sopra dettagliati; 

PRESO ATTO CHE alla scadenza del termine per la presentazione dell’offerta, 
fissato al 03.08.2023, l’OE Medisan srl ha presentato offerta per un importo di 
euro 5.734,80, oltre I.V.A. al 10%;   
 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 2724 del 25/08/2023 pag. 3 
 

VISTO l’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36/2023, che prevede l’affidamento 
diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 
 
RICHIAMATO l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede, in caso di affidamento 
diretto, che la decisione a contrarre individui, oltre alle ragioni della scelta del 
contraente, anche l’oggetto, l’importo ed il contraente stesso; 
 
PRESO ATTO CHE l’operatore economico Medisan srl. ha fornito 
autodichiarazione sul possesso dei requisiti generali, ex artt. 94 e 95 del D.lgs. 
36/2023 e Patto di integrità; 

ATTESO CHE, ai sensi dell’art. 52, co.1, del D.Lgs. n. 36/2023, nelle procedure 
di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b), di importo inferiore a 
40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
eventualmente richiesti e che è consentita alla stazione appaltante la verifica 
delle dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 
modalità predeterminate ogni anno; 

RITENUTO DI dover affidare la fornitura di n. 306 confezioni di prodotti 
nutrizionali (Preparati addensanti vari gusti) all’OE MEDISAN S.R.L. - P.I. 
01930840796 con sede legale VIA BOLOGNA, SNC 88900 CROTONE (KR) per 

euro 5.734,80, oltre I.V.A. al 10% pari ad euro 573,48, per un importo 
complessivo di Euro 6.308,28;   

PRECISATO che la stipulazione del contratto è prevista in modalità elettronica 
mediante la Piattaforma MEPA e che, a norma dell’ALL.l.4 del D.lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di fornitura di importo inferiore a 40.000 euro, non sono dovute le 
spese di stipula; 

RICHIAMATO il combinato disposto degli artt. 53, co.4, e 117, co.14, del D.lgs. 
n. 36/2023, e ritenuto di avvalersi della facoltà di non richiedere la garanzia 
definitiva in considerazione dell’esiguo valore della fornitura da eseguirsi a cura 
di operatore economico, produttore, di comprovata solidità; 

RITENUTO di nominare Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del 
D.lgs. n.36/2023, il Direttore del Servizio Farmaceutico territoriale dell’ASP di 
Crotone; 

RILEVATO il pieno rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 
D.lgs. n. 36/2023, di conflitto di interesse in capo ai firmatari del presente atto, 
al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 
dello stesso; 

 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 2724 del 25/08/2023 pag. 4 
 

D E T E R M I N A 

Per quanto in premessa specificato e descritto, che qui si intende integralmente 
ripetuto e confermato: 

1. ANNULLARE ex art.21 novies della legge 241/90 la determina n.2705 del 
2308/2023; 

2. APPROVARE l’esito della T.D. n. 3676327 del 01.08.2023; 
3. AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 

36/2023, alla ditta Ditta MEDISAN S.R.L. - P.I. 01930840796 con sede 
legale VIA BOLOGNA, SNC 88900 CROTONE (KR) la fornitura di prodotti 
nutrizionali destinata a paziente in carico al Servizio Farmaceutico 
Territoriale del Distretto di Mesoraca, per un importo di € 5.734,80 oltre 
iva al 10%; 

4. PRECISARE che tutta la documentazione relativa alla presente fornitura 
è depositata agli atti dell’ufficio e costituisce parte integrante del presente 
provvedimento anche se non materialmente allegata; 

5. DARE ATTO che la spesa complessiva per l’intera fornitura ammonta ad                
€ 5.734,80 oltre iva al 10% (€ 573,48) per un importo complessivo di Euro 
6.308,28 e graverà sul Conto Cod. n.501.1.401 del Bilancio di 
competenza; 

6. DARE ATTO che il codice CIG indicato è il seguente: ZBD3C2C43B; 
7. NOMINARE Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del 

D.lgs. n.36/2023, il Direttore del Servizio Farmaceutico territoriale 
dell’ASP di Crotone;  

8. PUBBLICARE il presente Atto all’Albo pretorio on line secondo le 
previsioni di legge; 

9. TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Farmaceutico 
territoriale dell’ASP di Crotone; 

10.DISPORRE, ai sensi dell’art. 50, comma 9, del D.Lgs. n.36/2023, la 
pubblicazione dell’avviso sul risultato della presente procedura di affidamento 
sul sito aziendale nella apposita sezione Amministrazione trasparente nonché 
sulla Piattaforma Servizio Contratti Pubblici del M.I.T.; 
11. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso al TAR Calabria entro 30 gg. dalla data di pubblicazione dell’Avviso di 
aggiudicazione. 

Il Responsabile del Procedimento GRANO GIANFRANCO 

Il Direttore U.O.S/Posizione Organizzativa/U.O.C U.O.C. PROVVEDITORATO 
ECONOMATO GESTIONE LOGISTICA  FERRANTE GIULIA 

Il Direttore DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-AMMINISTRATIVI 

FICO GIUSEPPE 
(Sottoscritto digitalmente 
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 2724 del 25/08/2023 pag. 5 
 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione



 
        

 

 
 

 
 
 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione 
 

Determinazione N. 2724 del 25/08/2023 
 

OGGETTO: ANNULLAMENTO D'UFFICIO EX ART.21 NOVIES (LEGGE 241/90) DELLA 
DETERMINA N.2705 DEL 23/08/2023 E CONTESTUALE RINNOVAZIONE 
DELL'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PRODOTTI NUTRIZIONALI PER LE 
ESIGENZE DI UN PAZIENTE AFFERENTE AL SERVIZIO FARMACEUTICO 
TERRITORIALE DI MESORACA. 
APPROVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA RDO N. 3676327 DEL 01.08.2023 
CPV 1588000-0  
 
 
 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente dal 
25/08/2023 al 09/09/2023 per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 
Crotone, 11/09/2023 
 

L’Incaricato della Pubblicazione 
Dott.ssa FERRANTE GIULIA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione


